
 
 

 

 

Attēls: https://www.made2bmadeagain.org 

Oat Shoes 

Oat shoes jeb auzu kurpes ir pasaulē pirmās bioloģiski noārdāmās kurpes, kas 

uzzied! Tās ir izgatavotas pilnībā no dabīgiem materiāliem – kaņepju šķiedras, lina 

un organiskas kokvilnas. Apavu zole ir izgatavota no bioloģiski noārdāmas 

plastmasas, korķa un kokosriekstu čaulu šķiedrām.  

Kad šie apavi ir nolietoti, valkātājs tos vienkārši var aprakt un tie sadalīsies, bet 

savvaļas puķes, kuru sēklas iestrādātas apavu “mēlītē”, uzziedēs.  

Galvenā šī produkta doma ir, ka beigas var būt sākums kaut kam jaunam, kas arī ir 

visa dzīves ritējuma pamatā. 

Dabas principu izmantošana uzņēmējdarbībā  

Atkritumi ir izejvielas – kad apavi ir nolietoti, tos var ievietot kompostā, kur tie 

sadalīsies, veidojot mēslojumu, bet savvaļas puķes, kuru sēklas iestrādātas apavu 

“mēlītē”, uzziedēs.  

Daudzveidīgi ieguvumi – ērti apavi valkātājam, tīra, nepiesārņota vide, ziedi, kas 

uzzied pēc kurpes sadalīšanās 

Ko skolēni var mācīties?  

Dabā nav atkritumu, viss tiek izmantots, pārstrādāts vai kalpo par barību kam 

citam. Cilvēks var veidot produktus pēc tiem pašiem principiem. 



 
 

 

Skolēni var tikt motivēti domāt ārpus rāmjiem, skatīties uz lietām citādi – 

iespējams, ka nav jāizgudro jauna lieta, bet kāda jau sen visiem zināma jārada no 

citiem materiāliem. Var mācīties aizvietot materiālus ar tādiem, kas var tikt 

kompostēti. Lielākā daļa materiālu nevar tikt pārstrādāti bezgalīgi, jo pārstrādājot 

pazeminās to kvalitāte, galu galā tie tomēr nonāk atkritumu izgāztuvē. 

Kompostēšana ir laba alternatīva. 

Papildus informācija 

http://oatshoes.com/story/, 

http://www.made2bmadeagain.org/assets/downloads/shoes_that_bloom.pdf 

 

http://oatshoes.com/story/
http://www.made2bmadeagain.org/assets/downloads/shoes_that_bloom.pdf

